solam esse philosophiam: quae illis a piscatoribus praedicata est. Propterea cum hac dogmatum ueritate: plurimo etiam studio uirtutis ornantur, cunctis quippe praesentibus rebus exuti: mundoque crucifixi: nihilominus ad perfectionis ulteriora contendunt: proprii siquidem opera corporis ad indigentium utuntur alimonia. Neque enim quia ieiunant: aut uigilant: iccirco otium sibi indulgent diurnum: sed noctes quidem sacris hymnis, ac uigiliis: dies uero orationibus manuumque operibus exercent: apostolicae cursum uirtutis imitantes. Si enim ille inquit toto pene ad ipsum respiciente mundo, ut inopes pasceret: et opificem professus est: et usum pristinae artis exercuit, idque faciens, ne nocturno quidem sopore lassatus est: quanto nos magis qui secreto eremi fruimur. Vacatione quietis huius ad spiritualem uti decet operam. Erubescant hoc loco locupletes omnes: sed in ipsis diuitiis pauperes. Quando illi quidem nihil praeter corpus proprium possidentes: uim quandam manibus suis afferunt: adnitentes omnino, atque certantes fructus hinc egentibus inuenire. Nos uero cum plurimum opum occultemus interius: ad misericordiae opera: nec de superfluis aliquid attingimus. Quam igitur, responde quaeso, satisfactionem poterimus inuenire? quam ueniam? Et certe consydera quod isti aliquando pecuniae fuerint amatores: quinetiam cum caeteris uitiiis uentris imperio seruietes: ibi erant enim ollae carnium quantum iudaei in eremo recordantur: ibi multa tyrannis uentris, et gutturis: sed tamen quia noluerunt: in contrarium repente mutati sunt, et christi suscipientes ignem: in coelum subito subuolarunt. Quique prius ad iracundiam ardentiores omnibus fuerant, et ad libidinem corporis proniores: nunc incorporeas potestates temperantia, caeterisque speciebus uirtutum imitantur. Quisquis regionis illius gnarus est: ista quae dicimus, recognoscit. Si uero habitacula illa nondum nouit: consyderet uirum per cunctorum usque hodie ora uolitantem: quem apostolorum simillimum aegyptus protulit. Beatum dico, et magnum illum: de quo saepe audistis Antonium: et respiciat: quia hic quoque illius fuerit regionis indigena: cuius etiam pharao: sed nihil sit inde uitiatum. Nam et uisione dei dignus est habitus, et talem uitam prorsus ostendit: qualem habere student milites christi. Hoc autem facile cognouerit: quisquis eum legerit librum: qui uitae eius textit historiam. In quo etiam prophetiam lucentem uidebit. De his enim quos arriana pestis inuasit manifestissime prophetauit: quantaque ecclesiis labes immineret: edocuit deo utique reuelante haec, et cuncta ante oculos eius figura pingente. Quod certe, uel praecipuum catholicae fidei documentum est: nullum uidelicet hereticorum talem posse monstrari. Sed ne a me haec audire uideamini ipsum potius librum legentes: diligentius cuncta disceris, ut maxima inde philosophiae incitamenta capiatis. Obsecro autem ut non solum meditemur scripta illa: sed ea quoque, quae ibi exprimuntur, imitemur: neque desidiam nostram: aut regionum, aut nutritorum: aut ipsorum autem parentum uitiiis obumbremus. Si enim nosipsos diligentius uoluerimus excolere: nihil nos horum prorsus impedit. Et siquidem: et sanctus Abraam habuit patrem impium: neque tamen illius haeres impietatis effectus. Et Ezechias prophanissimi Achaz filius fuit: sed dei amicus esse promeruit. Et Ioseph in ea quondam seruiuit aegypto: sed gloriosam sibi texuit castitatis coronam. In medio quoque babiloniae tres pueri. In media quoque caldaeorum domo inter illos deliciarum uarios apparatus: in summa tamen arce philosophiae constiterunt. Et Moyses in aegypto: et paulus in toto orbe terrarum: nec tamen his omnibus quicquam horum impedimento fuit: quo minus cursum uirtutis implerent. Et nos igitur cuncta haec exempla cernentes: superfluas quidem curas, et uarias peccandi occasiones penitus amputemus, eumque quo uirtus paratur, amplectamur laborem. Sic enim et deum ad maiorem in nos beniuolentiam prouocabimus, et merebimur ut nobis in

spirituali certamine cooperetur. Atque ita bonis potiorem aeternis: quae omnes nos percipere contingat, gratia et misericordia domini nostri Iesu christi: cui gloria et imperium cum patre, et sancto spiritu in saecula saeculorum. Amen.

Homelia nona Ex capitulo secundo. [fol.23r-26r]

Tunc herodes uidens: quoniam illusus esset a magis: iratus est ualde: et mittentes occidit omnes pueros: qui erant in bethleem et in omnibus finibus eius a bimatu: et infra secundum tempus quod exquisierat a magis.

Et certe non eum oportuerat irasci: sed comprimi potius, ac timere, atque intelligere: quoniam impossibilia conaretur. Sed coherceri omnino nequit animus, praua semel uoluntate **uitiatus**. Iamque immedicabiliter aegrotans: neque cedit magnis quamlibet adeo remediis indultis. Consydera denique istum prioribus malis addere posteriora certantem: et homicidia homicidiis iungentem: perque omnia uelut furibundum in praecipitia labentem. Quasi enim ab aliquo daemonum ira, iracundia, inuidiaque uexatus: nulla prorsus ratione frenatur: sed contra ipsam omnino fuerit naturam: et iram qua aduersus magorum illusionem fremebat: in paruulos uertit innocuos: tale quiddam in palaestina facere aggressus quale pharao ille in aegypto perpetrarat. (Mittens enim inquit interfecit omnes pueros in bethleem, et in omnibus finibus eius a bimatu, et infra secundum tempus quod exquisierat a magis.) Hic iam uos diligenter attendite. Etenim multi multa super huiuscemodi infantibus dicere conantur: et alii quidem modestius patiuntur, magisquam faciunt quaestionem: alii uero confidentius certant: immo furiosius. Vt igitur hos quidem ab insania: illos autem ab imperitia liberemus: patimini nos de hac causa, uel breuiter disputare. Si enim illud criminari uolunt: quoniam despecti sunt a deo paruuli: cum iussu occiderentur tyranni: criminantur etiam illorum militum necem: qui traditum sibi petrum aliquando custodiebant. Sicut uero hic fugiente puero Iesu: alii paruuli pro illo qui solus quaerebatur intereunt: sic etiam tunc petrum de cathenis, et carcere ab angelo liberatum: tyrannus quidem huic de quo loquimur et opere iunctus, et nomine cum requisisset: nec tamen inuenire potuisset: pro illo eos a quibus custodiebatur milites interemit. Et quid hoc inquires, spectat ad causam. Istud enim non est solutio: sed geminatio quaestionis. Et ego id quidem noui: proptereaque omnia eiusmodi profero: ut uno absoluam cuncta compendio. Quonam ergo modo ista soluenda sunt: quamue poterimus probabilem proferre rationem: quoniam non quidem christi fuga paruulis causa mortis extitit, sed crudelitas regis. Sicut etiam illis militibus non petri liberatio causa interitus fuit: sed herodis profecto uacordia: qui si uidisset parietem carceris temere perfossum seras uiolenter reuulsas: habuisset colorem: quo uel dolum, uel desidiam custodientibus apostolum militibus imputaret. Cum uero integra: atque ita ut fuerant omnia permanerent: cum clausa ostia cernerentur: cum et petri et custodum manus eadem cathena constringeret: erant quippe pariter colligati: potuit ex his facile conicere: si iuste id quod acciderat iudicasset: quia neque uirtute, neque calliditate hominum id fuisset effectum. Sed diuina proculdubio potentia, atque mirifica. Ex quo illud quoque fuisset secutum: ut non inique uindicaret in milites: sed deum qui id egerat suppliciter adoraret. Sic enim fecit cuncta quae fecit, ut non modo custodes in periculum non induceret: uerumetiam per illos regem ipsum in uiam ueritatis adduceret. Si uero ille sapientissimo animarum

Commented [p46]: fol.23v (GB 40)

medico, et ad commodum hominum cuncta facienti esse uoluit ingratus: inobedientia languentis in culpa est: non peritia curantis. Quod in puerorum quoque causa dici consequentissime potest. Quo enim herodes saeuissimae colore rationis iratus es: cum te a magis illum uideres? Non cognoueras ortum illum esse diuinum? Non tu principes conuocaueras sacerdotum: non ipse congregaueras scribas? Non etiam illi qui a te fuerant conuocati prophetam secum in iudicium illius concilii protulerunt: qui olim ista praedixerat? Non intellexisti noua ueteribus consonare? Non audisti quoniam magos stella deduxerit? Cur non erubuisti tam laudabile studium barbarorum? Cur non libertatem illorum, fiduciamque miratus es? Cur non es reueritus ueritatem? Cur non ex praecedentibus etiam extrema pensasti? Cur non ex his omnibus collegisti: nequaquam magorum illusioni deputandum esse quod factum est: sed diuinae utique uirtuti provide omnia atque utiliter ordinanti? Quod si esses etiam magorum fraude deceptus: quid hoc praeiudicaret innocuis? His inquit assentior. Bene enim herodem omni excusatione nudasti: et ostendisti scelestissimum prorsus homicidam: non dum tamen soluisti de iniquitate ipsius operis quaestionem. Et si enim ille egit iniuste: cur tamen deus agi ista permisit? Quid igitur ad huiusmodi obiecta respondeam? Illud profecto quod semper et in ecclesia: et in domo et in publico et omnino ubique inculcare non desino: quodque a uobis summa cum diligentia cupio seruari. Stat enim certa illa, fixaque regula, et una contra omnes huiusmodi aptissima ac ualidissima quaestiones. Quaenam igitur haec regula est: quaeue ratio? Quia uidelicet qui laedere uelint multi sint: qui uero ab alio laedatur omnino nullus. Et ne in longum uos sententiae huius conturbet ambiguum, rem celeriter absolua. Quicquid illud a quolibet hominum passi fuerimus iniuste: aut remissione peccatorum deus: aut amplioris mercedis retributione compensat. Atque ut lucidius incipiat esse quod dicitur: rationum iuuemur exemplis. Ponamus enim aliquem seruum multarum pecuniarum proprio esse domino debitorem: uim quoque perpeti ab iniquis hominibus hunc seruum: et aliquanta eorum quae habebat amittere. Si igitur dominus ualens cohercere raptorem, atque uiolentum: non quidem seruo restituat erepta: sed tamen **cuncta** quae perdidit sibi illa computet reddidisse: putasne laesus est seruus? Nequaquam. Quid uero si receperit plura quam perdiderit: nonne etiam lucra damni occasione collegit? Quod certe ab omnibus absque ullo probatur ambiguo. Hoc igitur et in nobis: cum iniuste aliquid patimur cogitemus: quia scilicet pro illatis nobis afflictionibus, aut remissionem accipiamus omnium peccatorum, aut si tanta in nobis delicta non fuerint: clarioribus honoremus coronis. Audi enim paulum loquentem super eo qui fuerat fornicatus. Tradidi inquit huiusmodi hominem sathanae in interitum carnis: ut spiritus saluus sit in die domini Ihesu. Quorsum inquires, dicuntur ista? Nobis enim de illis sermo est laesis: qui ab aliquibus laeduntur inimicis: non qui a doctoribus corriguntur. Nullo si quidem si diligenter inspicias haec medio separantur. Etenim in quaestionem uertitur: si pati quippiam mali noxium dicatur esse patienti. Sed ut de eo quod prius quaeritur sermonem faciamus: recordare beati Dauid: qui cum uideret semel illum amarissime instantem: exque periculis insultantem, ac mille cum opprobriis obruentem: duces uero militiae ardere in conuiciatoris interitum, prohibuit: et dixit. Dimitte illum, ut maledicat, ut uideat dominus humilitatem meam, et reddat mihi bonum pro maledicto hoc in isto die. In psalmis quoque canendo dicebat. Respice inimicos meos quoniam multiplicati sunt: et odio iniquo oderunt me, et dimitte omnia peccata mea. Lazarus quoque propterea intrauit in requiem: quia patienter innumera huius uitae aduersa sustinuit. Non igitur laeduntur qui laedi nobis uidentur: si modo uiriliter illata patientur. Quin etiam hinc cumulatoria

Commented [p47]: fol.24r (GB 41)

percipiunt: siue corripiantur a deo: siue a diabolo uerberentur. Et quod inquis peccatum habebant paruuli: ut illis opus fuerit ignosci? De his quidem qui fuerunt aetate legitima: consequenter hoc dicitur. Qui uero tam immaturum sustinere finem: quaenam illa propter quae interfecti putentur, delicta fuerunt. Non me audisti pauloante dicentem: quoniam si ea quae soluantur peccata non fuerint: erit tamen retributio mercedis his qui iniuste aduersa aliqua patiuntur? Quid igitur obfuit in tali causa paruulis interemptis, et ad tranquillissimum, tutissimumque portum celeriter euectis? Quoniam si uixissent inquis, multis potuerant florere uirtutibus. Sed iccirco non exigua est praestanda merces. Quoniam in tali causa interitum pertulerunt. Possumus uero illud referre: quod scilicet non eos permisisset deus tam celeriter hinc rapi: si eos praeclari cuiusdam meriti futuros esse praescisset. Si enim etiam illos qui in summa malignitate uicturi sunt: tanta tamen cum patientia sustinet: quanto magis hos non ita sciisset auferri: si eos magnos quosdam prouidisset futuros. Et hi quidem sunt nostri super hac quaestione sermones. Immo ne ipsi quidem nostri omnes: sed sunt alii multo his remotiores: quos diligenter nouit ille qui cuncta dispensat. Igitur compraeensione huius rei certiore concessa: ad sequentia prouehamur: et ex afflictionibus caeterorum fortiter omnia ferenda discamus. Etenim non parua tunc bethleem luctus tragoedia compraehendit: cum passim paruuli ab ipsis matrum raperentur uberibus, ad crudelem illum interitum ducerentur. Quod si adhuc animo paruus es: et infra perfectionem probatae in aduersis philosophiae iaces: disce illius qui ista praeceperat finem tyranni: et in hac aliquantulum consolatione respira. Satis enim ille tunc celerem ob tale facinus poenam recepit, tantoque congruentia sceleri supplicia persoluit. Si quidem uitam istam morte teterrima: et multo hac quam insontibus intulerat miserabiliore finiuit, malaque alia mille sustinuit: quae facile nostis quotquot Iosephi super his legis historiam. Quam ego ne in longum uerba producerem: neue continuum textum expositionis iciderem: superfluum duxi praesenti inserere sermoni. Tunc inpletum est quod dictum est per hieremiam prophetam, dicentem. Vox in rama audita est, ploratus: et ululatus multus. Rachel plorans filios suos: et noluit consolari: quia non sunt. Admirabilis consequentia. Quia uero auditorem magnitudine horroris impleuerat: cum utique uiolentum illum iniquum, atque crudelem descripsisset interitum: rursus eum consolatur, et dicit quod non iccirco illa facta sint: quia ea deus prohibere nequiuert: aut futura non uiderit: sed quae certe et praescierit: et per prophetam longe ante praedixerit. Nequaquam igitur turberis, et concidas ad ineffabilem prouidentiam eius prospiciens: quoniam et per illa quae operatur ipse: et per ista quae ab aliis fieri sinit, perspicue possumus intueri. Quod igitur dominus discipulis loquens, ait. Hic etiam coaptandum est: quibus quoniam tumultuaria ista etiam iudicia, et aerumnationes uarias, ac totius impugnationes orbis, nulloque foedere soluenda praelia praecinebat: releuans eos, et consolans, ait. Nonne duo passeress assae ueneunt: et unus ex illis non cadet in terram sine patre uestro qui in coelis est? Haec uero dixit ostendens: quia nihil fieret eo nesciente: sed spectante quidem cuncta: non tamen cuncta faciente: ac si diceret. Nihil omnino turbemini: neue paueatis: ille enim qui, et prauidet ista omnia: quae et sustinetis: et potest profecto prohibere: uobis utique proficiendo non prohibet. Quod in nostris quoque temptationibus cogitare, et satis hanc idoneam consolationem poterimus accipere. Et quid inquis etiam Racheli cum bethleem commune dicit? (Rachel inquit plorans filios suos). Quid autem rama pertinet ad rachel? Rachel mater fuit Beniamin: quam defunctam sepelierunt in hypodromo: qui est iuxta bethleem. Quia igitur et sepulchrum uicinum erat, et campus ipse in Beniamin sorte contigerat rama: quoque ad eandem pertinebat tribum,

Commented [p48]: fol.24v (GB 42)

et a principe tribus: et ab ipso interfectionis loco consequenter eos qui occisi sunt filios eius uocauit. Deinde cum ostendisset incurabile illud uulnus infixum, ait. (Et noluit consolari: quia non sunt). Rursus etiam hic dicimus quod paulo ante dicebam: nunquam nos debere omnino turbari: cum accidunt aliqua quae promissionibus dei aduersari uideantur. Ecce enim adueniente ipso domino ad illius populi: immo totius orbis salutem: qualia populi exordia mater fugit intollerabilibus patria calamitatibus occupatur: caedes innumerae, omnibusque amariores mortibus perpetrantur. Cum ciues tunc utique fugarentur cum apostoli postea uaria ubique, et innumera etiam discrimina sustinerent: uerberatores tamen suos, ac persecutores facere dignatus est discipulos. (Defuncto autem herode: ecce angelus domini apparuit in somnis Ioseph in aegypto: dicens. Surge et accipe puerum et matrem eius, et uade in terram israel). Non iam dicit fuge: sed uade. Videsne rursum tribulationem requiem succedentem: deinde periculum imminere post requiem? Rediens enim montanam illam regionem reliquit: et in propriam rursus habitationem reuertitur: et crudelem illum paruulorum interfectorem uidit extinctum. Deinde ingressus domum: priorum discriminum reliquias offendit: filium scilicet tyranni uiuentem, atque regnantem. Quoniam autem modo in iudaea regnabat archelaus: cum ipsi prouinciae pilatus certe pontius praesideret: cum etiam recens adhuc esset herodis interitus: et necdum regnum illud fuisset in multa diuisum: nisi quia nuper patre defuncto filius interim pro ipso tenebat imperium. Nam frater quoque herodis eodem erat nomine: propter quod euangelista signanter addidit: (pro herode inquit patre suo). Quod si in iudaeam propter archelaum inquires uenire metuebat: debuit etiam galileam propter herodem timere. Sed mutandae regionis causa iam nulla remanebat: cum iam res profecto essent quietae. Omnis quippe impetus persequentis in bethleem, eiusque finibus desaeuierat. Qua utique caede completa opinabatur archelaus omnia iam peracta: atque in illa multitudine paruulorum: eum quoque qui solus quaerebatur extinctum. Alioquin si scisset mortuo patre: non occisum eum quem regem timebat futurum: sollicitior ipse fuisset in reliquum, atque in persequendo paternae crudelitatis imitator. Venit igitur Ioseph in nazareth: non solum periculi timore: uerumetiam patriae amore cogente, ut scilicet: et securius ibi habitaret, et gratius. Super qua responso angeli commonetur: quanquam lucas non dicat eum illuc ex responsi auctoritate uenisse: quia more purificationis impleto reuersi sunt in nazareth. Quidnam igitur sciendum est quod scilicet lucas illud tempus profecto describens: quod fuit priusquam in aegypto fugarentur: haec dixerit. Neque enim ante emundationem illuc eos deus ire iussisse: ne utique contra legem aliquid uideretur admissum. Sed ritum quidem illos purificationis implere: non tamen nazareth redire praecepit, ac tum demum in aegyptum fugere. Sed illi regionem patriae diligentes: istud ultro fecerunt. Qui enim in bethleem non nisi ob causam descriptionis ascenderant: cum prope ne standi quidem ibi haberent locum: ea re propter quam illuc uentum fuerat impleta: reuersi sunt nazareth. Propterea quippe, et angelus cum ipsorum faciens uoluntate in propriam illos domum remittit. Verum ne istud quidem ociose factum putemus: quod certe porro ante praedictum est: (ut impleretur inquit quod dictum est a propheta: quoniam Nazareus uocabitur). Quis igitur hoc asseruit prophetarum? Nequaquam scruteris ista: neque in huiusmodi fueris curiosus. Multa enim ex propheticis periere monumentis: quod de historia paralipomenon probare possibile est. Desides enim cum essent iudaei: nec desides modo: sed et impii alia quidem perdiderunt negligenter: alia uero tum incenderunt: tum conciderunt prophane. Et de prophanitate quidem tali hieremias refert. De negligentia uero in quarto regum libro legimus: quoniam

post multum temporis uix Deuteronomii sit uolumen repertum: defossum quodam in loco, ac pene deletum. Si autem absque ulla incensione templi, absque ullo impugnante ciuitatis tumultu sacri tamen libri uariae deperiebant: quis iam istud inter illas depopulationes, uastationesque hostium inter illa templi, ac totius urbis incendia contigisse miretur. Caeterum quia prophetae praedixerant: iccirco etiam apostoli nazarenum eum frequenter appellant. Hoc ergo est inquis quod prophetiam de bethleem fecit obscuram? Nequaquam: immo hoc ipsum illos potius ammonebat: et ad perscrutandum ea quae de illo dicta sunt, concitabat. Sic etiam nathanael ad eum inquirendum uenit, dicens. A nazareth potest aliquid boni esse? Erat enim uiculus ipse uilissimus: immo non ille tantummodo: sed cuncta prorsus regio galileae: propter hoc dixit. Interroga, et uide: quoniam propheta a galilea non surgit. Verum ille tamen ne inde quidem erubescens uocari ostendit quod nullius, quae secundum hominem magna uidentur, indiget. Nam et discipulos de galileae regione elegit, ubique occasiones amputans desidia, ac torpore languentibus, ac docens quod nullius rei indigeamus externae: si uouerimus studere uirtuti. Propterea ne domum quidem uspiam possidet, filius, inquit, hominis non habet ubi caput reclinet, et herodis insidias fugit, et natus in praesepio collocatur, et in diuersorio manet, et matrem elegit pauperem nos uidelicet erudiens ne quid horum esse erubescendum putemus. Itaque ab ipsis omnino principiis uniuersam mundi pompam, omnem superbiam: atque arrogantiam calcans: solius nos sectatores praecipit esse uirtutis. Cur enim tu de nobilitate patriae tumescas: cum te ego totius mundi iubeam esse peregrinum? Cunque talem esse te liceat: ut ad comparisonem tui totus hic orbis iudicetur indignus. Quemadmodum enim christianus ista debet despiciere: quae ne ab ipsis quidem gentilium philosophis alicuius pretii iudicantur. Sed longe extra bona hominis constituta, et extremi cuiusdam status sortita regionem. Et cur inquis paulus tale quid dicit? Secundum electionem autem charissimi, inquit propter patres. Sed require quando, et de quibus, et ad quos loquens hoc apostolus dixerit. Ad eos nempe hic sermo est qui ex gentilibus christiani de fidei priuilegio magnum quiddam tuebant: contraque iudaeos sese insolentius iactabant: atque hoc ipso eos a societate fidei repellebant. Reprimens igitur illorum tumorem: ad fidem istos trahit: atque ad eundem coelum credulitatis accendit. Caeterum quando de magnis loquitur uiris: atque in omni uirtute fortissimis: quemadmodum loquatur: attende. Qui autem, inquit haec dicunt: significant se patriam inquirere, et siquidem illius meminissent de qua exierant: habebant utique tempus reuertendi: nunc autem alteram meliorem expectant. Et rursus secundum fidem mortui sunt omnes isti non reportantes promissiones: sed de longe eas aspicientes, et salutantes. Et Ioannes quidem ad se uenientibus in clamabat. Ne uelitis dicere quia patrem habemus abraam. Et iterum paulus. Non enim omnes qui ex israel hi sunt israelitae: neque qui filii carnis hi filii dei. Quid enim filios samuelis necessitudo iuuat parentis: cuius non fuerunt uirtutis haeredes? Quid autem etiam moysi liberis paternae profuit cura iustitiae: cuius eis non successit imitatio. Itaque neque ad illos patris potestas quasi ex successione defertur: qui illum uocabulo tantum signabant parentem: sed ad eum migrat, qui illius erat filius uirtute non genere. E regione uero quid timotheo nocuisse creditur: quod fuit patre gentili? Quid autem e diuerso noe filius de patris uirtute lucratus est, qui ex in genuo factus est famulus? Vidisti certe quam non suffecerit ad suffragium liberis paterna nobilitas. Vitia siquidem uoluntatis uicerunt priuilegia naturae, et peccantem non modo de nobilitate patris: uerum de ipsa libertate etiam pepulerunt. Esau quoque nonne sancti ysaac erat filius: magno etiam patris fauore munitus, qui scilicet

Commented [p49]: fol.25r (GB 43)

studebat: atque cupiebat primatus ei benedictionem donare propter quod etiam ille omnia patris iussa faciebat. Sed tamen quia prauus moribus erat, nihil ex his omnibus adiutus prorsus est. Sed et iuxta naturae ordinem prior, et de patris uoluntate securior. Quia tamen displicebat deo omnia quae iam tenere uidebatur, amisit. Et quid ego de hominibus loquor? Iudaei quondam filiorum dei honore gaudebant: sed decoloratos uitiis nihil uiuit tanta nobilitas. Si igitur dei quis filius factus: nisi huic nomini meritum uirtutis addiderit, etiam maius subito profecto habebit supplicium. Quid mihi iam auorum: atque proauorum memoras dignitates? Hoc autem non in ueteri solum: sed in nouo etiam testamento contigisse certum est. Quot quot, inquit, receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fieri. Sed plurimis tamen ex huiusmodi filiis nihil patrem paulus profuisse denunciat. Si circuncidamini, inquit, christus uobis nihil proderit. Quomodo igitur his qui curam sui habere uoluerint: humanum poterit prodesse suffragium? Nequaquam ergo hominum accedamus sententiae qui de nobilitate, ac diuitiis gloriantur: ne in extremam inopiam decidamus: sed illam potius expetamus opulentiam: quae consistit in splendore uirtutum. Illam uero paupertatem refugiamus: quae nos constituit in squalore uitiorum: per quam ille diues uersus in pauperem est: qui ne unius quidem erat guttae dominus aquam certe multis precibus ambiebat. Nec est omnino inter nos quispiam qui tanta aegestate teneatur. Quamlibet enim aliqui nimia tabescant fame: aquae tamen non gutta solum: sed et copia aequaliter perfruuntur: nec ea solum: sed multo etiam maiore solatio. At non etiam ille diues qui usque ad guttae quoque inopiam singulari egestate deuenerat. Quodque erat multo acerbius nullum omnino aliud paupertatis solamen poterat inuenire. Quid igitur tota mente diuitiis inhiamus: quandoquidem nos istae in coelum euehere non possunt. Responde quaeso: si terrenus forte rex diceret: non posse diuitum quenquam in ipsius fulgere regno aut aliquo honore decorari: nunquid non certatim omnes abicerent inhonoratas repulsasque diuitias? Si igitur apud terrenum regem honorem nobis auferrent opes: continuo despiciabiles fierent: rege uero **coelorum** inclamante nobis, atque dicente: quia difficile sit nos cum diuitiis diuinae illius habitationis intrare uestibulum: non impendimus omnia. Nunquid non libentissime carebimus uniuersis, modo ut coelorum regnum introire mereamur? Et qua tandem digni uenia sumus: qui his nos omni ambitione circundamus quibus reiectis: interclusam hanc nobis uiam facile possumus aperire. At uero nos thesaurum nostrum non solum in archis recondimus: uerum etiam terrae defodimus: modo ne illum custodiendum transferamus in coelum? Quod faciendo tale quiddam facis, quale si aliquis agricola accipiens frumentum in terra fertili seminandum: uberem quidem agrum relinquat, in lacum uero frumentum omne demergit: ut eo nec ipse potiatur, et frumentum sui corruptione depereat. Sed illa uidelicet ab eis mira, et prorsus electa ratio proferatur. Quotiens enim nos ista culpamus, dicere solent non parum sibi consolationis afferri, quod ea uideant cum diligentia sibi cuncta seruari. Quinimmo non uidere sibi ista reposita esse: grande solatium est, et mira securitas. Tu uero propter reconditas tibi opes non solum sollicitudinis anxietate cruciaris: sed etiam mala caetera, multoque his grauiora perpeteris, formidando mortes, pugnas, et insidias, tum ne publica saeuat fames, et populus uacui uentris impulsu aduersus domum tuam corripiat. Cum certe ipse tu potius amando diuitias, et famem in urbem, et quod est fame grauius, hoc ipsum domui tuae discrimen importes. Neque enim facile uideas aliquos inopiae necessitate deficere. Possunt quippe multa uariis modis ad huiuscae miseriae solatium prouideri, propter pecunias uero, atque diuitias, caeterasque huiusmodi causas plurimos tum occulte, tum publice interemptos esse monstrauerim. Et multis quidem talium

Commented [p50]: fol.25v (GB 44)

exemplis malorum, uiae, agri, fora, omniaque iudiciorum loca plena sunt. Quinimmo si respicias mare ipsum: humano sanguine uideas cruentari. Non enim in terra tantummodo tyrannis ista dominatur: sed in pelago quoque multa cum insolentia, temulentiaque baccata est. Nam hic quidem congregandi auri cupidus nauigat: alter uero propter ipsum necatur aurum, et una: atque eadem tyrannis alium mercatorem: alium fecit homicidam. Quid igitur potest uel aerumnosius amore pecuniae: uel etiam perniciosius inueniri quando propter eam plurimi, et peregrinantur, et periclitantur, et saepe etiam trucidantur. Et quis inquis miserebitur incantatoris a serpente percussi? Oportebat enim ut scientes hanc crudelissimam tyrannidem, procul eius refugerent seruitutem: atque a tam inutili, et imperioso amore requiescerent. Et qua nam, inquis, hoc ratione possibile est? Si scilicet alium: idest coelestis regni amorem intra tuum pectus incluseris. Qui enim concupiscit illius regni gloriam, facile irridebit auaritiam. Qui semel christi seruus effectus est: non erit mammonae famulus. Cuius certe e regione fit dominus illa enim ut fugientem sequi: ita fugere consueuit sequentem. Nullum sic honorat: ut contemptorem sui: nec ita irridet aliquem: ut eos qui illam nimie concupiscunt: nec irridet modo uerumetiam uinculis eos mille circumligat. Itaque soluamus aliquando hos pessimos, artissimosque nodos. Quid rationalem animam in famulatum adducimus irrationalis materiae omniumque malorum parentis. Sed o grande ridiculum. Nos enim illam incessimus: at uero illa nos rebus impugnat. Sicut seruos quospiam per orbem nos iugiter in honorans, et quasi uenales per cuncta circumferens. Quo quid turpius possit: quidue indignius inueniri. Si enim insensibiles materias non uincimus: quemadmodum incorporeas possumus superare uirtutes? Si uilissimam terram, et abiectos lapides minime despiciamus? principatus quoque quomodo nobis, potestatesque subdemus? Quemadmodum uero ipsum illud poterimus decus castitatis tenere si enim aspectu subito splendor auri etiam nos sui cupiditate succendit? Quoniammodo possumus pulchram faciem pudico animo, ac oculo praeterire. Etenim tanto quidam in hanc tyrannidem amore concurrunt: ut eos ipse quoque aspectus auri saepe perturbet. Qui etiam facetum se loqui aliquid arbitrantur: cum quasi ludendo dicunt: iuuari quoque oculos quotiens aureus nummus aspicitur. Sed periculose o homo in talibus ludis. Nihil enim perinde, et animae oculis, et corporis: ut huiusmodi cupiditatis morbus incommodat. Hic quippe est amor ille teterimus qui lampades stultarum uirginum extinxit, easque a sponsi exclusit thalamo. Haec enim ut dicis species oculis accommoda: non sinit iudam ad domum respicere uoluntatem: quin etiam ut tecum duxit in laqueum: mediumque dirupit, postque illa omnia ad gehennae supplicia transmisit. Quid est hac igitur peste iniquius: quidue perniciosius, non dico materia pecuniarum: sed importuna ista cupiditate hominum: atque furiosa? Nam crebro et pugnasciet, et multo sanguine mortalium madet: omnique fera prorsus immanior incidentes sibi rabido ore dilaniat. Quodque his multo est grauius: ne ipsos quidem facit sentire laniatus. Oportebat enim eos qui tam dira patiuntur, et ad praetergradientes quosque tendere supplices manus, et impense in auxilium conuocare: qui e diuerso etiam delectantur, et gratificantur his morsibus. Quo quid unquam potest infoelicis: quidue furiosius iudicari? Haec igitur omnia **intelligentes**: fugiamus morbum hunc omnino letalem, et uenenatissimos auaritiae morsus remedio congruente curemus. Satis ab hac procul peste fugiamus, ut et hic tutam uitam habeamus: atque tranquillam, et thesauros consequamur futuros. Gratia et misericordia domini nostri ihesu christi: cui honor gloria in saecula saeculorum. Amen.

Homelia .x. ex capitulo tertio [fol.26r-28v]

In diebus illis uenit iohannes baptista predicans in deserto iudee: et dicens. Penitentiam agite: appropinquabit enim regnum celorum.

De quibus hoc uult intelligi diebus? Neque illud hic uidetur tempus notare quo adhuc ihesus puer nazareth uenisse legitur. Nam post triginta fere annos aduenit iohannes sicut lucas euangelista significat. Quemadmodum ait igitur in illis diebus. Mos est scripturarum, et utique celeberrimus hoc uti locutionis modo: non solum cum ad praeteritam narrationem aliud continuo tempus adiungitur: uerum etiam cum illa narrat quae post multorum annorum spatia contingunt. Si denique et dominus cum in oliueti monte resideret, et accedentes ad eum solliciti discipuli de captiuitate hierusalem: deque ipsius sciscitarentur aduentu, et certe nostris quam grandi utrunque hoc tempus medio diuidatur. Cum de urbis subuersione dixisset, sermonemque de his disputans terminasset: iamque ad dicendum de mundi fine transiret: tunc, inquit, haec uel illa erunt. Dicendo autem tunc, non utique tempora quae plurimum a se erant discreta, coniunxit: sed illud tantummodo quo haec euentura erant, tempus notauit, dicens (in diebus illis.) Non enim quasi continuo haec secutura monstraret id posuit: sed in illis, inquit, diebus in quibus certe ista contingerent: ad quae narranda progreditur. Et cuius inquit rei gratia post .xxx. annos ihesus uenit ad baptisma istud legem erat ueterem soluturus? Propterea usque in hanc aetatem quae omnia potest capere peccata in legis obseruatione permansit: nequis diceret ideo eum soluisse legem: quia eam non ualuisse implere. Neque enim omnis prorsus aetas cunctis uitis opportuna est. Nam primos adhuc annos imprudentia, et imbecillitas animi simul obsident. Adolescentiae uero tempus seruientior impugnat libido. Reliquam uero aetatem habendi maxime sollicitat cupido. Propterea igitur omnem hanc christus expectauit aetatem: per quod omne tempus iusticiam legis impleuit, ac tum demum uenit ad baptisma quasi cumulum illud cunctis obseruationibus legis imponens. Audi etenim quid loquatur. Sic inquit decet nos implere omnem iusticiam. Quod dicit huiusmodi est. Omnia iam legitima compleuimus: nec ullum transgressi sumus aliquando mandatum. Vnum adhuc deest solummodo: oportet etiam istud adiungi, sicque a nobis iustitia omnis implebitur. Iusticiam uero hic complementum cunctorum nominat mandatorum. Christum igitur propter eam quam diximus causam ad baptisma uenisse manifestum est. Sed inquirendum uidetur: unde ipsum baptisma, et quamobrem fuerit institutum. Quia enim non a semetipso iohannes: sed deo illum mittente ad mysterium istud accesserit: etiam lucas euidenter ostendit, dicens. Verbum domini factum est ad iohannem filium zachariae: idest praeceptum dei. Et ipse ait. Qui me misit baptizare in aqua: ille mihi dixit super quem uideris spiritum sanctum descendentem: hic est qui baptizat in spiritu sancto. Qua uero de causa ad baptizandi est missus officium? Et hoc nobis idem baptista declarat, dicens: quoniam uenerit in regione iordanis praedicans baptisma poenitentiae: in remissionem peccatorum. Et certe remissionem hoc baptisma non habebat. Hoc enim munus illius baptismatis erat: quod postea christus instituit. In hoc enim uerus homo noster crucifixus est, ac sepultus, et ante crucem nusquam prorsus remissio extitit peccatorum. Siquidem, ubique ipsius hoc sanguini deputatur. Idem enim istud paulus affirmans: sed emundati, inquit, estis: sed sanctificati estis, non per baptisma iohannis: sed in nomine domini nostri ihesu christi, et spiritu dei nostri. Et alibi ipse dicit iohannes quidem praedicaui baptismum poenitentiae, et non ait remissionis: sed ut

crederent in aduenientem post eum. Cum enim nondum pro peccatis mundi hostia fuisset oblata: cum necdum spiritus sanctus descendisset: nec peccatum esset solutum: nec inter dominum: atque homines inimicicia sublata: nec maledictum remotum: quomodo remissio peccatorum facta dicitur? Quid igitur est quod ait in remissionem peccatorum? Erant omnino iudaei prauissimae uoluntatis: nec peccatorum suorum mordebantur reatu: sed cum maximis sceleribus tenerentur obnoxii, audebant sibi tamen arrogare iusticiam. Quod certe praecipue a fidei illos ueritate decussit. Hoc enim etiam paulus accusans ait. Quoniam ignorantes dei iusticiam, et suam quaerentes statuere: iusticiae dei non sunt subiecti. Et rursus. Quid ergo dicemus: quod gentes quae non sectabantur iusticiam: appraehenderunt iusticiam: israel autem sectando legem iusticiae: **in** legem iustitiae non peruenit. Quare? Quia non ex fide: sed quasi ex operibus. Per quod omnino clare causam ipsorum signauit malorum. Venit autem ioannes nihil aliud faciens: quam ut illos ad peccatorum suorum cognitionem trahat. Hoc illius etiam habitus ipse ostendit: qui utique compunctioni, ac poenitentiae congruebat. Hoc ipsa quoque praedicationis uerba eius declarant. Nihil enim aliud aiebat: quam facite fructus dignos poenitentiae. Quia igitur propriorum obliuio peccatorum sicut etiam paulus ostendit insolentes eos aduersus christi dona: faciebat e regione uero delictorum memoria requirendi liberatoris, et consequendae ueniae desyderium suscitabat. Ad hoc ioannes praeparaturus aduenit suadens eis refugium poenitentiae ne scilicet puniantur, non ut emendentur omnino: sed ut humiliores poenitendo facti, et peccatorum suorum crebrius recordantes: ad dona remissionis accurrant. Vide igitur quam haec diligenter expresserit. Cum enim dixisset, quia uenerit praedicare baptisma poenitentiae: intulit in remissionem peccatorum. Quasi diceret ego illis confiteri peccata sua, et poenitentiam agere persuasi non ut purgarentur omnino: sed ut dignius postea remissionis dona susciperent. Si uero non seipsos ante culpasset: nequaquam gratiam requisissent. Non querentes uero gratiam: neque remissionem profecto meruissent, ita istud baptisma alterius: idest christi baptismatis praeparatio est: et iccirco dicebant ut crederent in aduenientem post eum praeter illam, quam diximus, aliam quoque causam baptismatis ponens. Neque enim dignum erat ut beatus ioannes singulas adiret domos et quasi appraehensa manu circuncideret christum: atque ipsum credendum esse clamaret, ac praesentibus cunctis: atque cernentibus beatam illam uocem emitteret: caeteraque cuncta compleret. Propterea igitur uenit ad baptisma. Nam et baptizantis fama, et causae dignitas omnes trahebat: atque ad iordanem uocabat, et frequentissimum quoddam colligebat theatrum: propterea, et aduenientium ad se tumorem reprimit, eisque suadet nequaquam de ipso magnum aliquid suspicari, ostendens illos extremorum esse reos malorum: per quae ob maximum illis imminere supplicium: nisi agant poenitentiam, et parentibus derelictis: eaque quam de illis habeant iocunditate contempta toto aduenientem christum corde suscipiant. Quo adhuc tempore in occulto erat non modo dignitas: uerum etiam praesentia ipsa christi, ita ut a plurimis, et mortuus crederetur recordantibus uidelicet eam caedem quae paruulos depopulata est. Et si enim duodecimo ostendit se aetatis suae anno: rursus tamen se caelauit, ac textit. Propterea igitur ad manifestandam cognitionem sui: clariore opus habebat et celsiore principio. Et iccirco tunc primum incoepit beatus Ioannes ea quae iudaei nusquam uel a prophetis uel a quibuscunque aliis audierant uoce clarissima praedicare. Nihil uero iam de terrenis promissionibus loquens regnum profecto annuncians instare coelorum regnum: hinc autem aduentum christi absque dubio christi, et priorem significat, et secundum. Et quid inquires ad iudaeos? Neque enim quid dicit intelligunt. Sed propterea inquit tectus loquor:

Commented [p52]: fol.26v (GB 46)

ut ipsa permoti obscuritate dictorum: ad inquirendum illum ueniant quem audiunt praedicari, in tantum uenientes ad se spebus melioribus erigebat: ut et publicam plurimi, et milites quid eos facere oporteret, inquirerent, ac sollicito interrogarent quemadmodum uitam suam instituere deberent. Quod certe signum euidentis erat: eos praesentium rerum curis leuatos: ad celsiora suspicere, iamque fideliter imaginari, tum supplicia, tum praemia futurorum. Cuncta quippe quae audiebant: quaeque cernebant ad altiorem eos sapientiam subleuabant. Considera enim quale tunc fuerit uidere hominem post .xxx. annorum spatia ab eremi uastitate uenientem filium certe pontificis: nullius prorsus ex rebus necessariis indigentem: mirabilem profecto omnibus, et per cuncta reuerendum: quem Esaias quoque testimonii sui auctoritate decorabat. Nam et ipse aderat praedicans eum, ac dicens. Hic est quem olim uenturum promisi clamantem in eremo uoce clarissima, ac praedicantem. Tanta enim gratiae largitate omnia haec futura propheticus sermo praedixerat: ut non solum ipsum dominum: sed etiam ipsum ministrum eius multo ante praecineret: nec illum solummodo pernunciaret: uerum etiam locum in quo erat habitaturus: sed et modum praedicationis eius doceret: quantaque per illum morum emendatio esset futura exprimeret. Considera igitur quemadmodum in eadem sententia, et si non in eadem omnino uerba conueniant euangelista scilicet, et propheta. Quid enim de iohanne Esaias ait? Cum inquit aduenerit clamabit parate uias domini: rectas facite semitas eius. Ipse uero cum aduenisset, aiebat. Facite fructus dignos poenitentiae. Quod utique tale est: quale si diceret parate uias domini. Vides igitur, et per illa quae propheta praedixerat, et per ista quae ipse praedicebat iohannes unum, idemque monstrari scilicet, et quod praecursor, et uiam domini paraturus aduenerit: non ut remissionem peccatorum daret: sed ut eorum praepararet animas: qui omnium dominum erant recepturi. Lucas uero etiam amplius aliquid adiecit. Neque enim initium solummodo indicasse contentus: omnem de ipso **prophetiae** ordinem narrationis inseruit. (Omnis inquit uallis implebitur, et omnis mons, et collis humiliabitur, et erunt praua indirecta: et aspera in uias planas: et uidebit omnis caro salutare dei). Vidisti certe quemadmodum ante ueniens propheta cuncta praedixerit: uidelicet, et quantus etiam ad christum populi concursus: et quanta per christum in melius rerum esset futura mutatio, quamque affluens bonorum coelestium largitas: quaeque horum omnium causa esset bonorum quanquam haec ipsa per allegoricam significauerit figuram. Quod certe genus loquendi maxime prophetas decet. Cum enim dicit omnis (uallis implebitur: et omnis mons: et collis humiliabitur, et erunt praua indirecta: et aspera in uias planas): ostendit: et humiles sublimandos: et ediuerso sublimes humiliandos, ac difficultatem legis fidei facilitate mutandam. Non iam inquit ad iustificationem merendam sudores peccatoribus imminentes: et labores: sed gratia omnibus occurrit, ac uenia plurimo salutis plena compendio. Deinde causam quoque ipsam quae id faceret ostendens (quoniam inquit uidebit omnis caro salutare dei). Non iudaei iam solummodo: atque proseliti: sed omnes terrae prorsus, ac maria, atque uniuersum humanum genus. Si quidem appellatione prauorum: omnem corruptam uitam, uitiosamque signauit: publicanos scilicet, atque meretrices: latrones, magosque significans: qui de priori conuersatione prauissimi ratis in reliquum gressibus cucurrerunt. Quod certe etiam dominus ipse dicebat. Publicani, et meretrices praecedunt uos in regno dei quoniam crediderunt. Id ipsum etiam alio sermone propheta praedixit. Tunc lupi inquit: et agni pascentur simul. Sicut enim ibi uallium appellatione uel collium inaequalitatem morum una dixit philosophiae aequalitate miscendam: ita hic quoque per irrationalium differentiam ostendit uitam hominum cultibus moribusque diuersam: in

Commented [p53]: fol.27r (GB 47)

eandem religionis coituras esse concordiam. Hic quoque causam ipsius societatis adiungens. Et qui inquit insurget esse gentium rector: in eum gentes sperabunt. Quod ibi, utique alio sermone signauerat dicendo. Quoniam uidebit omnis caro salutare dei. Illud sursum, deorsumque significans quod scientia euangelii huius ac singularis potentia toto diffundenda esset orbe terrarum: quae humanum genus a feris moribus, et lapideis cordibus ad plurimam mansuetudinem, ac teneritudinem mentis repente conuerteret. Ipse autem iohannes habebat uestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliciam circa lumbos suos. Animaduertistis nempe quemadmodum ipsi prophetae aliqua praedixerint: aliqua uero euangelistis dicenda seruauerint. Et iccirco mattheus, et prophetiam posuit: et propria subiunxit non utique quasi superfluum esse, atque ociosum putans: si de sancti habitu quoque dixisset. Erat enim omnino mirabile humano in corpore tantam uidere tollerantiam. Quod certe iudaeos magis ad credendum trahebat cum in iohanne heliam cernerent, atque in illius beati recordationem: per istius uirtutem redirent: immo multo etiam maiore admiratione caperentur. Si quidem ille in urbibus pascebatur: hic uero ab ipsis incunabilis in eremo semper inhabitauit. Oportebat enim praecursorem illius qui omnia uetera disolueret: idest maledictionem, moerorem, dolorem, laborem, atque sudorem: aliquo ab his priuilegio uindicari, supraque ista consistere. Itaque non aratro curuus incubuit: non in sulcos in campum scidit: non in sudorem faciei suae panem comedit. Sed erat illi in praeparata mensa: et facilis amictus, et habitatio facilior amictu. Neque enim uel tecto indiguit ille, uel lecto: non mensam uel aliqua huiusmodi requisiiuit. Sed angelica quadam uita mortali in carne resplenduit. Propterea etiam uestimentum de pilis camelorum habuit: ut habitu quoque ipso mundi contemptum doceret, suadens caeteris nihil cum terra habere commune: sed ad priorem nobilitatem reuerti: quam certe habuerat adam, prius quam de uictu, uestituque curaret: ita ille tunc habitus poenitentiae pariter: et regni iudicia praeferebat. Neque uero dixeris: et unde illi cilicinum uestimentum: unde etiam ipsa zona qui certe in eremo ipse uersabatur. Si enim hinc pateris questionem: alia quoque horum similia plura reperies. Quemadmodum in solitudine hiemes, pluuiasque sustinuit: et hoc tenero adhuc corpore, atque aetate puerili. Quemadmodum ualuit rudis adhuc natura carnis tantas inaequalitates aerum cum illa ciborum tenuitate tolerare. Vt de reliqua eremi afflictione sileamus, ubi nunc illi sunt qui nimis illam inanem, atque uanam Cynicorum impudentiam pro uirtute sectantur? Quae enim philosophia aliquandiu quidem inclusum dolio coartari: post haec uero ingenti luxu intemperantiaque dissolui fulgere anulis: prolui phialis puerorum, atque puellarum ministeriis abundare: multaque alia pompae uanitate circumdari: et sub professione philosophiae utraque immoderatione delinquere? At non etiam iohannes talis apparuit: sed eremum ita ille habitauit ut coelum: omnisque uerae philosophiae uirtute decoratus est: et quasi angelus aliquis e coelo: ita in ciuitatem a solitudinis uastitate descendit. Ingens quidem athleta pietatis: ac uelut toto spectante mundo dei iudicio coronatus: et coelestis cuiusdam philosophiae dignitate resplendens. Et hoc nondum destructo, utique peccato: nec dum lege cessante: aut morte deuicta: nec con fractis certe aeneis portis: sed uetere adhuc morte regnante. Tantum enim ualet fortis animus, ac uirtutis semper amore flammatus: et ubique obuia sibi impedimenta transiliens: sicut etiam paulus in noui iam testamenti obseruatione faciebat. Et cur inquis etiam zona usus refertur? Mos iste apud antiquos uigebat priusquam in mollem istum, ac fluidum habitum laberentur, sic itaque et petrus cinctus inuenitur et paulus. Virum inquit cuius haec zona est. Helias quoque, sanctique caeteri istud uirtutis insigne gesserunt: quod scilicet in iugi opere uersabantur,

Commented [p54]: fol.27v (GB 48)

siue iter agerent: siue aliud quid necessarii, ac properandi laboris arriperent. Nec propter ista tantummodo: sed ut omnem, quoque habitum calcarent placendi, seque ad cunctos labores ipso, quoque habitu praepararent. Quod quidem ipse christus pro maxima praedicat laude uirtutis. Quid inquit existis uidere in desertum hominem mollibus uestimentis indutum? Ecce qui mollibus uestiuntur in domibus regum sunt. Si uero ille in omni uitae ratione mundissimus, coeloque ipso clarior: et prophetis celsior: quo nullus hominum maior fuit, quique tanta apud deum familiaritate gaudebat: ad omnem tamen patientiam durabat laborum: satis alta delictiarum fluxa despiciens: atque ad omnem se uitae rigorem coartans: quam nos satisfactionem afferre poterimus: qui post tot christi beneficia: postque mille nostrorum onera peccatorum: ne minimam quidem partem illius castigationis imitamur: sed commensationibus: et potationibus dediti: ac peregrino odore fragrantis: uel potius foetentes nihilque a theatralibus foeminis discrepantes: ac nosmetipsos eneruantes undique, ac undique relaxantes: in praedam diaboli praeparamur? Tunc exhibat ad eum omnis iudaea: et hierosolyma: et omnis regio iordanis: et baptizabantur ab eo confitentes peccata sua. Videsne quantum praesentia ualebat prophetae? Quemadmodum ad se fecit undique populos conuolare: quemadmodum illos ad peccatorum suorum cognitionem reduxit. Erat siquidem admiratione dignissimum tantam in hominis habitu fulgere uirtutem: tantaque in illo splendere constantiae dignitatem: quem utique tam ingentem uidebant: et aduersus omnem illam multitudinem quasi contra pueros insurgentem: plurimaque uultus gratia corruscantem, cum id quoque ad cumulum admirationis accederet: quod multo post tempore apparuisset propheta. Si quidem diu illis iam gratia ista defecerat, postque longum tempus ad eos fuerat reuersa, ipsum quoque praedicationis genus nouum erat, atque diuersum. Nihil quippe usitatum annunciabat, ac solitum: nulla praelia, nulla certamina, nullas de terreno hoste uictorias, non morbos, ac fames: non expugnationes babilonicas, ac persicas, non urbis captiuitatem: ne eorum omnino quicquam quae prius audire consueuerant: sed coelum annunciabat: et illud quod ibi promittitur regnum, atque e gehennae diuerso supplicium. Et haec cum illi, quoque qui prius habitabant eremum refugissent: non multum ante tempus occisis hominibus: qui iudae: et theodae coniurationem fouebant. Istos tamen nec haec quidem exempla ad conueniendum illuc fecerant tardiores. Neque enim iohannes ad tale aliquid illos conuocabat ut eis tyrannidem, dissensionemque suaderet: aut eiusmodi quicquam, aut quod iuueniles animi ardere consueuerunt. Sed ut auditores ad coelorum regnum uocaret scilicet: ideo neque secum illos retinet: nec per eremum circumducit sequentes: sed uenientes suscipit: et ad coelestem erudiens philosophiam: continuo domum remittit: per omnia illos docens, cuncta etiam terrena despiciere, atque ad praemia regni futurorum bonorum: et in eorum quottidie desyderio concitari. Hunc igitur etiam nos studeamus imitari: et omnem luxuriam, ac temulentiam relinquentes: ad preciosiorem uitam nos, undique coartemus. Tempus quidem confessionis incumbit his quoque qui baptismum consecuti sunt: aliis quidem ut post patentia criminum uulnera poenitentia interueniente curentur: et ad sacra mysteria redire mereantur: aliis uero et eam quam post lauacrum coeleste conceperant maculam diluentes: ad dominicam mensa munda iam conscientia, securaque conueniant. Absistamus igitur ab hac fluida, dissolutaque uita. Nequeunt enim omnino, nequeunt aliquando in unum: et confessionis lachrymae: et corporis conuenire delictiae. Et haec uos doceat beatus iohannes: et cibo suo, et habitu, et habitaculo. Quid igitur inquis? Ad huius tu uitae arduum nos imperas coartari? Non impero plane: sed suadeo. Quod si faciatis: et laudo. Sin uero istud uobis impossibile

iudicatis: saltem in urbibus constituti poenitentiae opera monstremus. Et enim iam iudicium assistit in ianuis quod si adhuc esset procul: nec sic quidem oportebat agere securius. Si quidem generalem illum mundi finem unius cuiusque nostrum uitae finis imitatur. Quia uero prope sit, atque in ianuis: audi paulum monentem. Nox praecessit, dies autem appropinquauit. Et rursus quantulum quantulum donec ueniat qui uenit: et non tardabit. Et signa quidem iam constant impleta: quae illum diem quodammodo uidentur uocare. Et praedicabitur inquit hoc euangelium regni in uniuerso mundo in testimonium omnibus gentibus: et tunc ueniet consumatio. Diligenter consyderate quae dicta sunt. Non dixit: cum creditum fuerit a cunctis: sed cum omnibus inquit fuerit praedicatum: et propterea subiunxit in testimonium omnibus gentibus: ostendens non se expectaturum ut omnes prius credant: et ita ipse qui praedixit, adueniat: Quod enim ait in testimonium omnibus gentibus hoc est dicere in accusationem, et redargutionem eorum qui euangelio credere noluerunt. Veruntamen nos audientes ista: immo cernentes: altissimo torporis sopore deprimimur: et illudentia nobis phantasmata somniamus: quasi nocte omnino profundissima soporati. Nihil siquidem a somnii uanitate praesentium differt rerum figura: siue illae tristes: siue sint prosperae. Exurgite, ergo iam deprecor a somno teterrimae istius noctis. Exurgite ut possitis solem uidere iustitiae. Nemo enim solem dormiens intuetur nec radorum eius decore oculos illuminat: sed cuncta quae se opinantur uidere, figmenta sunt somnii. Proptereaque maxime indigemus compunctione poenitentiae, multarumque lachrymarum: et ob hoc ipsum: quia cum peccamus nullo dolore compungimur: et quia magna peccamus: atque omnino talia quae modum indulgentiae uideantur excedere. Agamus tamen poenitentiam: et non modo uenia peccatorum: uerumetiam praemiorum gloria perfruemur. Poenitentiam uero dico: non solum ut a malis prioribus desistamus: uerum etiam ut bonorum operum fructibus impleamur. Facite inquit fructus dignos poenitentiae. Quo autem modo fructificare poterimus? Si utique peccatis aduersa faciamus: aliena rapuisti: et incipe donare iam propria. Longo es tempore fornicatus: a legitimo quoque usu suspendere coniugii, ac perpetuam continentiam saepius paucorum dierum castitate meditare. Iniuriam uel opere cuiquam uel sermone fecisti: refer benedictionis uerba conuictis, et percutientes te, nunc officiis, nunc etiam beneficiis placare contende. Neque enim uulnerato sufficit ad salutem tantummodo spicula de corpore euellere: sed etiam remedia adhibere uulneribus. Delitiis ante: et temulentia difflebas ieiunio et aquae potu utrunque compensa, ut famem superes imminentem. Vidisti impudicis alienum decorem oculis: foeminam iam omnino non uideas: maiore tactus cautione post uulnera. Declina inquit a malo: et fac bonum. Et rursus. Prohibe linguam tuam a malo: et labia tua ne loquantur dolum: sed doce me etiam bonum facere: qui malum uitare docuisti. Inquire inquit pacem: et persequere eam. Non tantum hanc dico pacem quae cum hominibus: uerumetiam quae cum deo est copulanda. Et bene ait: persequere: exagitata est enim undique: et prorsus explosa, ac terram relinquens in coelum profecta. Sed tamen possumus eam rursus reuocare si uolumus: si utique iracundiam, superbiam, atque iactantiam, omniaque abicientes impedimenta pacis: modestam hanc uitam, puramque sectemur. Nihil est enim ira ac temeritate deterius. Haec nanque est quae nunc in tyrannicam quandam superbiam animos extollit. Nunc eosdem prorsus seruili deiectione commutat: et hinc quidem ridiculos: inde uero reddit odiosos: contrariaque in unum uitia coniugit: adulationem arrogantiae copulando. Quid si nimietatem circuncidamus irae: et modeste humiles: et tute sublimes esse poterimus. Nam et corporibus nostris intemperantia de nimietate contingit. Cunque fines proprios,

Commented [p55]: fol.28r (GB 49)

certamque mensuram usus naturalis excesserit: tunc mille morbi: tunc funera acerba consurgunt: ut animalibus quoque inuenimus accidere. Circumcidamus igitur a nobis intemperantiam: et salutarem poculum bibentes: in corporis, atque animae sanitate maneamus. Sic enim etiam orationi digne, ac perseuerater poterimus incumbere. Nam et si non continuo accipimus quod rogamus: nihilominus permaneamus petentes: ut mereamur accipere. Neque enim uult deus sua dona differre: sed tardius dando quod petimus: instantiam nobis orationis indicit. Propterea: et aliquandiu: et annuere precantibus differt: et tribulationes irruere permittit: ut ad ipsum: et frequentius confugiamus: et expressius: nec ab eo discedamus aliquando. Tale aliquid faciunt mansuetiores filiorum parentes: cum parulos suos uiderint a se quidem saepe discedere: aequaeuorum autem suorum lusibus detineri: praecipiunt famulis terribilia multa simulate: ut exagitati etiam metu paruuli: ad maternum sinum confugere festinent. Ita etiam deus, non modo ab aliis nos saepe tribulari sinit: sed nonnunquam etiam ipse plagam minatur: non ut eam in nos inducat: sed ut nos ad se potius adducat. Si quidem cum ad ipsum fuerimus reuersi: continuo dissoluit timorem. Quod si quales in tribulatione sumus: tales etiam essemus in requie: nequaquam egeremus afflictionibus erudiri. Et quid ego de nobis loquor? illis quoque quos legimus sanctis plurimum eruditionis de tribulatione ueniebat: propter quod propheta dicit. Bonum mihi quia humiliasti me: ut discam iustificationes tuas. Ipse quoque dominus dicebat apostolis. In mundo tribulationes habebitis. Idipsum significabat et paulus cum diceret. Datus est mihi stimulus carnis meae angelus sathanae qui me colaphizet. Et iccirco ter dominum deprecatus est: ut ab eo illa temptatio discederet: sed impetrare non potuit: quia scilicet maxima per illam commoda colligebat. Quod si etiam sancti dauid uitam uelimus inspicere inuenimus eum profecto inter pericula clariorem: nec illum tantummodo: uerumetiam caeteros sanctos. Nam beatus iob maxime cum tribularetur, effulsit: et ioseph deo in tribulatione plus placuit. Iacob quoque, et eius pater: quique unquam iustorum fuerint: clariores de tribulationibus texuerunt coronas: quorum aliqui ipsa etiam morte coronati sunt. Quae omnia consyderantes iuxta sermonem sapientiae: non deficiamus: non festinemus in die temptationis: sed ad illud praecipuum erudiamur unum ut uiriliter cuncta tolleremus: nec de his quae nobis accidunt quaestionem curiositate moueamus. Nosse enim quando tribulationes auferri oporteat: illius est qui eas permisit inferri. Illatas uero cum omni gratiarum actione tollerare nostrae opus est uoluntatis: quod si fiat: bona proculdubio etiam omnia consequemur. Vt igitur haec cuncta proueniant: scilicet ut: et hic probatores: et illic clariores esse mereamur: suscipiamus aequo animo quicquid fuerit illatum, gratias agentes ei qui multo amplius quam ipsi nos quid nobis expediat, agnoscit. Quique in amore nostri facile parentum uincit affectum: et ad singula quaeque discrimina, utraque haec nobismetipsis iugiter incantantes tristitiam comprimamus. Glorificemus uero in omnibus dominum pro nobis cuncta facientem nobisque omnia prouidentem. Sic enim facile: et eas quae uirtuti opponuntur repellemus insidias: et immarcessibiles consequemur coronas: gratia, et misericordia domini nostri ihesu christi: cui gloria: et imperium cum patre: et spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.